
Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 650/2012 ze dne 4. července 2012 o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a 

výkonu rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech a o 

vytvoření evropského dědického osvědčení (nařízení o dědictví), které bude použitelné 

pro dědické věci s mezinárodním prvkem po těch zůstavitelích, kteří zemřeli 17. srpna 

2015 a později. Nařízení o dědictví unifikuje právní úpravu v dědických věcech 

s mezinárodním prvkem jak z hlediska hmotného práva, tak z hlediska procesního 

práva. Toto nařízení bylo v rámci Evropské unie dlouhodobě očekáváno, neboť úprava 

dědických věcí byla z ostatních unifikačních nařízení výslovně vyňata a sjednocení této 

oblasti práva se stává díky volnému pohybu osob čím dál tím potřebnější. Příprava 

nařízení i diskuze o něm trvaly několik let, a to nejen z důvodu velkých rozdílů ve 

vnitrostátních úpravách jednotlivých členských států, ale také pro záměr utvořit ucelené 

sjednocení týkající se hmotněprávní problematiky, samotného řízení v dědických 

věcech i uznávání, vykonatelnosti a výkonu rozhodnutí. Vedle toho zavádí nařízení o 

dědictví nový institut evropského dědického osvědčení, které by mělo sloužit pro 

snadnější prokázání statusu oprávněných osob, které potřebují svá oprávnění prokázat 

v jiném členském státě. Současně se práce zaměřuje i na vnitrostátní právní úpravu, jak 

ji budoucí použití nařízení o dědictví ovlivní, i jak bude poté využitelná. Zmíněny jsou i 

názory odborníků na nové evropské nařízení. Diplomová práce se zaměřuje nejen na 

rozbor tohoto nařízení o dědictví, na jeho ideologické základy, vznik a hlavní znaky, ale 

taktéž na praktické příklady, jak se v budoucnu nařízení bude aplikovat. Tyto příklady 

slouží hlavně pro ilustraci v případě výběru rozhodného práva, uznávání a výkonu 

rozhodnutí nebo při použití evropského dědického osvědčení podle nařízení o dědictví.


